MUNICIPIO DE PORTO VELHO

PREVIDENCIA
RONDONIA
34.481.804/0001-71

ANEXO XII - BALANGO ORGAMENTARIO

PERIODO: 2023 - ANUAL

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO
INICIAL

PREVISAO
ATUALIZADA

RECEITAS
REALIZADAS

SALDO

Receitas Correntes (1)
Impostos, Taxas e Contribui¢es de Melhoria
Receita de Contribuices
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes

Receitas de Capital (1)
Operagdes de Crédito
Alienagéo de Bens
Amortizagéo de Empréstimos
Transferéncias de Capital

Outras Receitas de Capital

275.847.180,00!

179.745.370,00

87.063.620,00

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
9.038.190,00 9.038.190,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

293.119.724,33|

179.745.370,00

104.336.164,33

0,00

280.727.002,77

189.029.134,03

79.369.754,72

12.328.114,02

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

-12.392.721,56
0,00
9.283.764,03
-24.966.409,61
0,00

0,00

0,00

0,00
3.289.924,02
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (I + Il)

275.847.180,00!

293.119.724,33|

280.727.002,77

-12.392.721,56

Operacdes de Crédito/Refinanciamento (IV)
Operagdes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria

Contratual

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00]
0,00]
0,00]
0,00]
0,00]
0,00]

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (lil +1V)

275.847.180,00!

293.119.724,33]

280.727.002,77

-12.392.721,56

Déficit (VI)

0,00

0,00]

0,00

0,00

TOTAL (VIl) = (V + VI)

275.847.180,00!

293.119.724,33]

280.727.002,77

-12.392.721,56

Saldos de Exercicios Anteriores 0,00 80.000.000,00! 80.000.000,00} 0,00
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00
Superavit Financeiro 0,00 80.000.000,00 80.000.000,00 0,00
Reabertura de Créditos Adicionais 0,00 0,00] 0,00 0,00

DOTAGAO DOTAGAO DESPESAS DESPESAS DESPEAS SALDO DA
DESPESAS ORGAMENTARIAS INCIAL ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS DOTAGAO
() ® (©)} (h) (0] i=(*-9)

Despesas Correntes (-VIII)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital (IX)
Investimentos
Inversées Financeiras
Amortizagédo da Divida

Reserva de Contingéncia (X)

144.624.648,00
132.590.977,00
0,00]
12.033.671,00
405.000,00
405.000,00
0,00]

0,00]

0,00]

224.824.648,00
213.450.977,00]
0,00]
11.373.671,00
1.005.000,00
1.005.000,00
0,00]

0,00/

0,00/

188.599.098,26
182.727.246,44|
0,00
5.871.851,82
750.972,15
750.972,15
0,00

0,00

0,00

188.382.526,40
182.691.579,43|
0,00
5.690.946,97
750.972,15
750.972,15
0,00

0,00

0,00

188.382.526,40
182.691.579,43
0,00
5.690.946,97
750.972,15
750.972,15
0,00

0,00

0,00

36.225.549,74
30.723.730,56
0,00
5.501.819,18
254.027,85
254.027,85
0,00

0,00

0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VII + IX + X)

145.029.648,00

225.829.648,00]

189.350.070,41

189.133.498,55

189.133.498,55

36.479.577,59

Amortizagdo da Divida / Refinanciamento (XII)
Amortizagdo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizagédo da Divida Externa
Divida Mobiliaria

Outras Dividas

0,00]
0,00]
0,00]
0,00]
0,00]
0,00]

0,00]

0,00/
0,00/
0,00/
0,00/
0,00/
0,00/

0,00/

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)= (XI+ XI1)

145.029.648,00

225.829.648,00]

189.350.070,41

189.133.498,55

189.133.498,55

36.479.577,59

Superavit (XIV)

0,00]

0,00/

91.376.932,36

0,00

0,00

0,00

TOTAL (XV) = (XIll + XIV)

145.029.648,00

225.829.648,00]

280.727.002,77

189.133.498,55

189.133.498,55

36.479.577,59

Documento 4

LaPRAUBYSFIRAN FURTADO DE OLIVEIRA Data: 13/03/2024 1§

.01:743.043.606,00

142.243.606,00

Documento assinado por OBSMAR OZEIAS RIBEIRO Data: 13/03/2024 09:2

:35

[=]

E.‘.

0,00

0,00

0,00

142.243.606,00|

(3]

Processo assinado eletronicamente 1255/2024
Instituto de Previdéncia e Assisténcia dos Servidores do Municipio
- de Porto Velho - IPAM

Acesse http://192.168.0.21/gpi-ipam/validaDocumento/ e valide o
cédigo: 00719790001c62d




INSCRITOS
RESTOS A PAGAR PROCESSADO —E=VEXERCICTOS EV3TDE PA((CB)O S CANCZL)ADOS (e)féigfz,d)
ANTERIORES DEZEMBRO DO
Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Juros e Encargos da Divida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Investimentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Inversées Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizagédo da Divida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADO = tXtRUL:SiCRITOSEM 3TDOE LIQUIDADOS (c) PA((S)OS CANCELADOS (e) (f):s(:l;::_:_e)
ANTERIORES DEZEMBRO DO
Despesas Correntes 0,00 134.786,17 105.921,48 105.921,48 28.864,69 0,00
Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Juros e Encargos da Divida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 0,00 134.786,17 105.921,48 105.921,48 28.864,69 0,00
Despesas de Capital 0,00 28.760,00 28.760,00 28.760,00 0,00 0,00
Investimentos 0,00 28.760,00 28.760,00 28.760,00 0,00 0,00
Inversées Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizagédo da Divida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 0,00 163.546,17 134.681,48 134.681,48 28.864,69 0,00

Local/Data/Assinatura

Municipio de Porto Velho, 29 de Fevereiro de 2024.

NOTAS EXPLICATIVAS

1 — Demonstrativo elaborado de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Publico - NBCASP,
conforme o Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Publico e Instrucdes de Procedimentos Contébeis - IPC 07 - Metodologia

2 - Nos valores das receitas e despesas foram consideradas as receitas e despesas intraorcamentarias.

3 - Os créditos iniciais da despesa podem ser verificados na coluna Dotacdo Inicial na linha Despesas Orgcamentarias, os créditos
suplementares, especiais e extraordinarios, podem ser verificados no Anexo TC 18 - Demonstrativo das Altera¢cdes Orcamentarias
da IN 13/2004 do TCER que acompanha a Prestacdo de Contas.

4 - Credito adicional no valor de 80.000.000,00 (Oitenta milhdes) do fundo financeiro realizado por superavit financeiro de
Recursos arrecadados de exercicio anteriores, ver anexo TC 18.

5 - O cancelamento de restos a pagar ndo processado se refere a saldos de empenhos estimativos de contrato administrativo,
como energia, telefone e outros.

OBSMAR OZEIAS RIBEIRO IVAN FURTADO DE OLIVEIRA
Contador CRC-RO 9378/0-4 Diretor Presidente

Documento assinado por IVAN FURTADO DE OLIVEIRA Data: 13/03/2024 16:01:28

Documento assinado por OBSMAR OZEIAS RIBEIRO Data: 13/03/2024 09:21:35 E 1 E Processo assinado eletronicamente 1255/2024
Instituto de Previdéncia e Assisténcia dos Servidores do Municipio
de Porto Velho - IPAM

. Acesse http://192.168.0.21/gpi-ipam/validaDocumento/ e valide o
E cédigo: 00719790001c62d



		2024-03-13T09:21:36-0400


		2024-03-13T16:01:28-0400




