

MUNICÍPIO DE PORTO VELHO PREVIDENCIA RONDÔNIA 34.481.804/0001-71 ANEXO XII - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO



PERÍODO: 2023 - ANUAL

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
Receitas Correntes (I)	275.847.180,00	293.119.724,33	280.727.002,77	-12.392.721,56	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita de Contribuições	179.745.370,00	179.745.370,00	189.029.134,03	9.283.764,03	
Receita Patrimonial	87.063.620,00	104.336.164,33	79.369.754,72	-24.966.409,61	
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências Correntes	0,00	0,00		0,00	
Outras Receitas Correntes	9.038.190,00	9.038.190,00	12.328.114,02	3.289.924,02	
Receitas de Capital (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	275.847.180,00	293.119.724,33	280.727.002,77	-12.392.721,56	
Operações de Crédito/Refinanciamento (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	275.847.180,00	293.119.724,33	280.727.002,77	-12.392.721,56	
Déficit (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL (VII) = (V + VI)	275.847.180,00	293.119.724,33	280.727.002,77	-12.392.721,56	
Saldos de Exercícios Anteriores	0,00	80.000.000,00	80.000.000,00	0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	
Superávit Financeiro	0,00	80.000.000,00	80.000.000,00	0,00	
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00	

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INCIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPEAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO j=(f-g)	
Despesas Correntes (-VIII)	144.624.648,00	224.824.648,00	188.599.098,26	188.382.526,40	188.382.526,40	36.225.549,74	
Pessoal e Encargos Sociais	132.590.977,00	213.450.977,00	182.727.246,44	182.691.579,43	182.691.579,43	30.723.730,56	
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	12.033.671,00	11.373.671,00	5.871.851,82	5.690.946,97	5.690.946,97 5.690.946,97		
Despesas de Capital (IX)	405.000,00	1.005.000,00	750.972,15	750.972,15	750.972,15	254.027,85	
Investimentos	405.000,00	1.005.000,00	750.972,15	750.972,15	750.972,15	254.027,85	
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Reserva de Contingência (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VII + IX + X)	145.029.648,00	225.829.648,00	189.350.070,41	189.133.498,55	189.133.498,55	36.479.577,59	
Amortização da Dívida / Refinanciamento (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII)= (XI+ XII)	145.029.648,00	225.829.648,00	189.350.070,41	189.133.498,55	189.133.498,55	36.479.577,59	
Superávit (XIV)	0,00	0,00	91.376.932,36	0,00	0,00	0,00	
TOTAL (XV) = (XIII + XIV)	145.029.648,00	225.829.648,00	280.727.002,77	189.133.498,55	189.133.498,55	36.479.577,59	
SSFREY® ዋሪቶዋናልN FURTADO DE OLIVEIRA Data: 13/03/2024 10	:01:283.043.606,00	142.243.606,00	0,00	0,00	0,00	142.243.606,00	

Documento assinado por OBSMAR OZEIAS RIBEIRO Data: 13/03/2024 09:21:35



	INSCRITOS			PAGOS		CANCELADOS		SALDO		
RESTOS A PAGAR PROCESSADO	EM EXERCICIOS EM 31 DE			(c)		(d)		(e)=(a+b-c-d)		
Despesas Correntes	ANTERIORES	0,00	DEZEMBRO	0,00		0,00		0,00		0,00
Pessoal e Encargos Sociais		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
Juros e Encargos da Dívida		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
Outras Despesas Correntes		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
Despesas de Capital		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
Investimentos		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
Inversões Financeiras		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
Amortização da Dívida		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
TOTAL		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADO	INSCRITOS EM EXERCICIOS EM 31 DE ANTERIORES DEZEMBRO DO		LIQUID	DADOS (c) PAGO (d)		3	CANCELADOS (e)		SALDO (f)=(a+b-d-e)	
Despesas Correntes	ANTERIORES 0,00	DEZ	134.786,17		105.921,48	105	.921,48	28.86	4,69	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	0,00		134.786,17		105.921,48	105	.921,48	28.86	4,69	0,00
Despesas de Capital	0,00		28.760,00		28.760,00	28	.760,00		0,00	0,00
Investimentos	0,00		28.760,00		28.760,00	28	.760,00		0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	0,00
TOTAL	0,00		163.546,17		134.681,48	134	.681,48	28.86	4,69	0,00
Local/Data/Assinatura										
		Municipio de Porto Velho, 29 de Fevereiro de 2024.								

NOTAS EXPLICATIVAS

- 1 Demonstrativo elaborado de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público NBCASP, conforme o Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público e Instruções de Procedimentos Contábeis IPC 07 Metodologia
- 2 Nos valores das receitas e despesas foram consideradas as receitas e despesas intraorçamentárias.
- 3 Os créditos iniciais da despesa podem ser verificados na coluna Dotação Inicial na linha Despesas Orçamentárias, os créditos suplementares, especiais e extraordinários, podem ser verificados no Anexo TC 18 Demonstrativo das Alterações Orçamentárias da IN 13/2004 do TCER que acompanha a Prestação de Contas.
- 4 Credito adicional no valor de 80.000.000,00 (Oitenta milhões) do fundo financeiro realizado por superavit financeiro de Recursos arrecadados de exercicio anteriores, ver anexo TC 18.
- 5 O cancelamento de restos a pagar não processado se refere a saldos de empenhos estimativos de contrato administrativo, como energia, telefone e outros.

OBSMAR OZÉIAS RIBEIRO Contador CRC-RO 9378/O-4 IVAN FURTADO DE OLIVEIRA Diretor Presidente

